
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana – Ufficio Risorse Materiali - Via della Fortezza n. 8 – 

50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978405/301 e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

  

Firenze, 

OGGETTO: RDO n. 2276387 per l’affidamento dei lavori di riorganizzazione 

di locali della direzione Provinciale di Arezzo da adibire ad uso ufficio.

CIG 782001615°

Provvedimento di Esclusione dalla procedura di gara

L’Agenzia ha applicato l’art. 97 del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal 

D.Lgs n. 57/17, sorteggiando il metodo di calcolo per individuare la soglia di 

anomalia previsto dall’art. 97 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/16. Poiché 

sono state presentate nove offerte non è stato possibile dare attuazione al disposto 

dell’art 97 comma 8 del DLGS 50/16 che prevede l’esclusione automatica delle 

offerte anormalmente basse. Come previsto nella lettera d’invito, la valutazione 

in merito alla congruità delle offerte anormalmente basse nel caso in cui 

l’esclusione automatica non sia esercitabile è stata rimessa al RUP che ha 

richiesto con PEC prot. 29597 alla Termoexpert srl di produrre giustificazioni 

relative alle voci concorrenti a formare l'importo complessivo dell’offerta entro il 

termine di 10 giorni dal ricevimento della nota.

La ditta Termoexpert srl non ha mai risposto; pertanto, in ragione del mancato 

invio dei chiarimenti richiesti, il RUP ha valutato l’offerta, sulla base di quanto in 

possesso dalla stazione appaltante, riscontrando l’anomalia della stessa.

In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, oltre che dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure.

Visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DISPONE

L’esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.lgs. n. 50/16 s.m.i., 

della società Termoexpert srl (P IVA 14391361004) con sede in Via Giorgio 

Giorgis 233 - Fiumicino (RM)

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR competente nel 

termine di 30 giorni dalla comunicazione.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ing. Antonino Cucchiara
firmato digitalmente

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente

 
 

Direzione Regionale della Toscana 
______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa

AGE.AGEDRTOS.REGISTRO UFFICIALE.0039675.18-07-2019-U

C
o
p
ia

 p
re

d
is

p
o
s
ta

 a
i 
s
e
n
s
i 
d
e
ll'

a
rt

. 
3
 b

is
 d

e
l 
D

.L
g
s
. 
8
2
/2

0
0
5
 –

 I
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 o
ri
g
in

a
le

 f
ir
m

a
to

 

d
ig

it
a
lm

e
n
te

 è
 c

o
n
s
e
rv

a
to

 p
re

s
s
o
 l
'a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
e
 i
n
 c

o
n
fo

rm
it
à
 a

ll'
a
rt

. 
7
1
 d

e
l 
D

.L
g
s
. 
8
2
/2

0
0
5


